
B A N K  GOSPODARSTWA 
KRAJOWEGO

WvRSZAMA

przegląd m iesięc zn y
Nr. 7 L IP IE C  1931 R O K  V I.

POŁOŻENIE GOSPODARCZE W CZERWCU 1931 R.

O G Ó LN A C H A R A K T E R Y S T Y K A

Położenie gospodarcze Po lsk i w  czerwcu nie 
w ykazu je  w  porów naniu z m iesiącem poprzed
nim  poważniejszych zmian. Zwiększone zapo
trzebowanie go tów k i, przedewszystkiem  jak 
zw yk le  w  okresie przednów kow ym  ze strony 
ro ln ic tw a , ja k  rów nież wzmożona w strzem ięź li
wość ins ty tucy j finansowych, k tó re  pod w p ły 
wem doniosłych wydarzeń na rynkach  zagra
n icznych dążyły do u trzym an ia  p łynności na w y 
sokim poziom ie spowodowały pew ien w zrost 
c iasnoty na rynku  pieniężnym. Jednakowoż 
u ltim o półroczne przeszło dla banków  bez w ię k 
szych trudności; wypłacalność k lije n te li banko
wej w ykaza ła  pewną poprawę, co w  dużej m ie
rze jest sku tk iem  stosowanej od pewnego czasu 
selekcji k redytob io rców .

Działalność k redy tow a  Banku Polskiego w zro 
sła w  czerwcu, co spowodowało le k k i wzrost 
obiegu banknotów . B ank i państwowe rozw ija ły  
w  dalszym ciągu swe operacje kredytow e.

Zapotrzebowanie go tów k i pochodziło, ja k  już 
by ło  zaznaczone, w  dużej m ierze ze strony ro l
n ic tw a  w  zw iązku z przypadającem i p ła tnościa
m i ra t od pożyczek i k re d y tó w  na re jestrow y za
staw zboża oraz zbliża jącem i się żniwam i. B li
skość tych  ostatn ich a przeto i spodziewane po
jaw ien ie się w  k ró tk im  czasie zbóż nowego zb io
ru  spowodowały na ryn ku  spadek cen oraz osła

bienie obrotów . W a ru n k i zby tu  p roduk tów  ho- 
dow lano-zw ierzęcych u leg ły  rów nież w  m iesią
cu sprawozdawczym  pewnemu pogorszeniu.

W  górn ic tw ie  węglowem  po trw a jącym  k ilk a  
m iesięcy spadku nastąp ił w zrost w ydobyc ia  za
równo w  porów naniu z m iesiącem poprzednim  
jak  i z czerwcem r. ub. Z by t w ęgla w ykaza ł ró w 
nież pew ien w zrost i to  zarówno na ryn ku  k ra 
jow ym  jak  i  w  eksporcie. W  przem yśle n a fto 
w ym  w ydobycie  ropy u trzym a ło  się na tym  sa
mym poziomie, podczas gdy w ytw órczość ra fi-  
neryj w zrosła  w  porów naniu z majem. Położenie 
przem ysłu hutniczego n ie  doznało w  czerwcu 
w iększej popraw y. W ytw órczość w yrobów  w a l
cowanych w ykaza ła  dalszy wzrost, podczas gdy 
p rodukcja  su rów k i i s ta li zm niejszyła się w  po
rów naniu  z m iesiącem poprzednim . W yw óz w y 
robów  hu tn iczych zagranicę zw iększy ł się w  d a l
szym ciągu. W ytw órczość hut cynkow ych i  o ło 
w ianych  nieco się zmniejszyła. W yw óz n a to 
m iast cynku a przedewszystkiem  o łow iu  pod 
w p ływ em  popraw y cen na rynkach  zagranicz
nych poważnie wzrósł.

Stan zatrudn ien ia  przem ysłu w łókienniczego 
w  zw iązku  z ukończeniem p rodukc ji na sezon 
le tn i oraz rozpoczynającym  się okresem urlopów  
robotn iczych  w ykaza ł w  czerwcu pewne zm nie j
szenie. W  okręgu b ia łos tock im  i  b ie lsk im  zazna
czyło  się le k k ie  ożyw ienie obrotów . Położenie 
przem ysłu m etalowo-m aszynowego pozostało
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naogół bez zmiany, w  n ie licznych  ty lk o  działach 
dało się zauważyć pewne ożyw ienie. Stan za
trudn ien ia  innych gałęzi przem ysłu prze tw órcze
go nie w ykazuje naogół w iększych zmian w  po
rów naniu z miesiącem poprzednim . W  dziale 
przem ysłów  spożywczych stw ie rdzić  można 
w zrost sprzedaży cukru  na ryn ku  kra jow ym  przy 
równoczesnym spadku eksportu  oraz zmniejsze
nie ob ro tów  w  m łynarstw ie . W  przemyśle na
wozów sztucznych panow ał nadal zastój, ro ln i
cy bow iem  pow strzym ują się przed żniwam i od 
zakupów  nawozów  na sezon jesienny. W  p rze 
myśle m inera lnym  w  zw iązku z ożyw ieniem  się 
ruchu budowlanego zaznaczyła się lekka  popra
wa stanu zatrudnien ia.

W  handlu w ew nętrznym  za w y ją tk iem  n ie licz 
nych dz ia łów  nastąp ił w  czerwcu spadek obro
tów . O b ro ty  handlowe z zagranicą zm niejszyły 
się rów nież zarówno w  eksporcie jak  i  w  im p o r
cie. Dodatnie saldo bilansu handlowego zw ię k 
szyło się w  czerwcu.

Ilość bezrobotnych w ykaza ła  w  czerwcu da l
szy spadek, siln ie jszy niż w  dwuch poprzednich 
miesiącach.

R Y N E K  P IEN IĘ ŻN Y

Pieniądz i kredyt. Na m iędzynarodowych ry n 
kach pieniężnych panowało w  czerwcu n iezw y
k łe  ożyw ienie, spowodowane doniosłem i w yda 
rzeniam i n a tu ry  gospodarczej i  po lityczne j. Za
łamanie się A ustriack iego  Zakładu K redy tow e 
go posiadającego rozległe a filjac je  w  kra jach E u
ropy środkowej, w yw o ła ło  powszechny n iepo
kó j i w ycofyw anie  lo ka t z tych  k ra jów  przez 
kredytow e instytuc je  zagraniczne. Najw iększe 
zaburzenia w ys tą p iły  na ryn ku  niem ieckim , 
z którego w ycofyw an ie  k re d y tó w  zagranicznych 
(głównie francuskich i  am erykańskich) i uciecz
ka ka p ita łó w  kra jow ych  osiągnęły tak ie  rozm ia
ry, że Bank Rzeszy straciw szy ze swej rezerw y 
kruszczowo - w a lu tow e j oko ło  1,4 m ilja rda  
RM, m usiał uciec się do pom ocy innych banków  
em isyjnych, aby u trzym ać przepisane m inimum 
pokryc ia . Znaczniejszy odp ływ  dew iz zaznaczył 
się rów nież w  innych k ra jach  środkowej Europy, 
w  w yn iku  czego nastąpiło podwyższenie o fic ja l
nej stopy dyskontowej banków  em isyjnych 
w  A u s tr ji z 5 na 6% (6.V I.) a później na 7% %  
(15.VI.), w  Niemczech z 5 na 7% (13.VI.), na 
W ęgrzech z 5 l/ 2 na 7% (15.VI.) oraz w  Jugo- 
s ław ji z 5 /2 na ój/2 % (29.V I.). Natom iast we 
F rancji, A n g lji i Stanach Zjednoczonych wzrosła  
podaż pieniądza kró tko te rm inow ego  w sku tek  
wspom nianych zdarzeń, sprowadzając s taw k i 
procentow e do n iebyw ale  n iskiego poziomu; 
w  Londyn ie za pieniądz dzienny płacono 1 —
1 '/2 .%, w  Paryżu % % , a N ew  Y o rku  1%, p ry w a t
na stopa dyskontow a od w eks li tow arow ych w y 
nosiła w  Londyn ie oko ło  2%, w  Paryżu ofic ja ln ie  
l 3/«%, fak tyczn ie  1%, w  N ew  Y o rku  1% % . Na

rynkach  w a lu tow ych  silnym  wahaniom u leg ł 
kurs m ark i n iem ieckie j, w yw o łu jąc  poważne 
przesunięcia w  stanie zapasów z ło ta , posiada
nych przez bank i emisyjne.

Na giełdach pap ie rów  w artośc iow ych pano
w ała  aż do trzecie j dekady czerwca tendencja 
zniżkowa. Dopiero ogłoszenie orędzia Prezyden
ta Stanów Zjednoczonych w  spraw ie odroczenia 
sp ła t d ługów wojennych w yw o ła ło  na w szystk ich  
n iem al giełdach silną zwyżkę, k tó ra  jednak nie 
zdo ła ła  w yrów nać s tra t poniesionych w  poprzed
nim  okresie, gdyż już pod koniec miesiąca ustą
p iła  miejsca tendencji n ie jedno lite j.

Na po lskim  rynku  pieniężnym  da ły  się również 
odczuć s k u tk i wspom nianych wyżej zdarzeń, 
aczko lw iek w  znacznie mniejszym stopniu niż 
w  innych kra jach  środkowo-europejskich. W yco 
fyw anie  w k ła d ó w  i lo k a t z n iek tó rych  p ry w a t
nych banków  polskich, pozostające częściowo 
w  zw iązku z w ypadkam i w  A u s tr ji, trw a ło  ró w 
nież w  czerwcu, przyczem  ujem ny w p ły w  w y 
w a rły  zaburzenia na n iem ieckim  ryn ku  w a lu to 
wym, powodując zwyżkę kursu do lara  go tów ko
wego i odp ływ  te j w a lu ty  zagranicę. W  tych  w a 
runkach bank i b y ły  zmuszone do ograniczania 
k re d y tó w  i u trzym yw an ia  wysokiego pogotow ia 
kasowego, co spotęgowało ciasnotę na rynku  
pieniężnym, zw yk le  najsiln ie j u nas odczuwaną 
w  okresie przednów kow ym . Zapotrzebowanie 
go tów k i u jaw n iło  się na js iln ie j w  ro ln ic tw ie  w  
zw iązku z przypadającem i term inam i p ła tności 
ra t od pożyczek d ługote rm inow ych i k re d y tu  na 
re jestrow y zastaw zboża oraz zbliżającem i się 
żniwam i. W zrosło  rów nież zapotrzebowanie k re 
dy tów  ze s trony samorządów na przeprow adze
nie robó t budow lanych, mających częściowo 
charak te r pom ocy dla bezrobotnych. Natom iast 
w  przemyśle i handlu zapotrzebowanie k redy tu  
na cele obrotowe by ło  małe. P okryw anie  zamó
w ień  tow arow ych  odbywa się w  gotówce, lub 
w ekslam i 6-tygodniowem i, k tó re  znajdują sto
sunkowo ła tw y  zby t w  bankach ze względu na 
możność zredyskontow ania ich  w  Banku P o l
skim.

B anki w yw iąza ły  się ze swych zobowiązań na 
u ltim o  półroczne bez w iększych trudności, 
o czem św iadczy m. in, nieznaczne stosunkowo 
w ykorzystan ie  k re d y tó w  redyskontow ych w  
Banku Polskim . W ypłacalność k lije n te li banko
wej naogół doznała popraw y. W  Banku Polskim  
odsetek w eks li zaprotestowanych w  stosunku 
do p ła tnych  w  czerwcu zm niejszył się znowu, 
wynosząc 4,01% wobec 4,55% w  maju; również 
w  innych bankach p ro tes ty  zm ala ły  przyczem, 
jak  donoszą nasze O ddzia ły, odsetek w eks li za
protestow anych zm niejszył się zarówno w  od
niesieniu do w eks li po rtfe low ych  jak  inkaso
wych. Okoliczność tę jednak na leży przypisać 
raczej se lekcji k redytob io rców , stosowanej sze
roko  przez bank i i rynek  dyskontow y, n iż ogól
nej popraw ie wypłacalności.
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Działalność k redy tow a  Banku Polskiego w zro 
sła w  czerwcu. M ianow ic ie  p o rtfe l w eks low y 
zw iększył się o 12,7 m ilj. do k w o ty  553,9 m ilj. zł., 
pożyczki lom bardowe w zros ły  o 6,6 m ilj. do 83,3 
m ilj. zł., wobec czego łączny stan k re d y tó w  w y 
kazuje p rzyros t o 19,3 m ilj. zł. W zrost po rtfe lu  
wekslowego nastąp ił g łów nie w sku tek  zw iększe
n ia  się k re d y tó w  ro ln iczych. M ianow ic ie  po rtfe l 
w eks li ro ln iczych  z term inem  płatności ponad 
3 miesiące w zrósł o 7,7 m ilj. do sumy 66,1 m ilj. 
zł. O b ję ty częściowo powyższym  portfe lem  stan 
k redy tów  na re jes trow y zastaw zboża zm niejszył 
się w sku tek sp ła t o 11 m ilj. do 3,9 m ilj. zł., na to 
m iast w zrós ł stan k re d y tó w  siewnych do sumy 
15,1 m ilj. oraz k re d y tu  wiosennego do 6,3 m ilj. 
zł. W  operacjach b iernych Banku nastąp ił w zrost 
rachunków  żyrow ych o 7,4 m ilj. do 191,6 m ilj. 
z ł.; z tej k w o ty  na rachunk i Skarbu Państwa 
przypada 36,6 m ilj., na inne rachunki 155 m ilj zł.

W sku tek  w zrostu k re d y tó w  zw iększy ł się 
obieg b ile tó w  Banku o 7,6 m ilj., osiągając na 
koniec czerwca sumę 1,230 m ilj. zł. Równocześ
nie zw iększy ł się nieco zapas złota, wynosząc 
567,8 m ilj. zł., zaś zapas w a lu t i dew iz (zaliczo
nych i  n ieza liczonych do pokryc ia) zmniejszył 
się o 5,9 m ilj. zł. do k w o ty  349,6 m ilj. zł. Stosu
nek procentow y pokryc ia  b ile tó w  w  obiegu i na
tychm iast p ła tnych  zobowiązań Banku zapasa
m i kruszcowe - w a lu tow em i w ynosił w  końcu 
czerwca 53,22% (13,22% ponad pokryc ie  sta tu 
towe), zaś pokryc ie  samem zło tem  37,85% 
(7,85% ponad pokryc ie  statutowe). C a łko w ity  
obieg p ieniężny zw iększy ł się w  czerwcu o 9,4 
m ilj. do sumy 1.468,5 m ilj. zł.; z te j sumy p rzy 
pada na b ile ty  Banku Polskiego 1.230 m ilj., na 
b ilon 236 m ilj. i na b ile ty  Skarbu Państwa 2,5 
m ilj. zł.

W  bankach p ryw atnych  kurczenie się opera- 
cyj trw a  w  dalszym ciągu. B ilans łączny w szyst
k ich  banków  w  Polsce (zestawiony przez Kom i- 
sarja t B ankow y M in is te rs tw a  Skarbu) w ykazuje 
w  maju zmniejszenie się w k ła d ó w  term inow ych 
i oszczędnościowych o 26,6 m ilj. do 547,6 m ilj. zł. 
oraz bezterm inow ych o 24,6 m ilj. do 474,9 m ilj. 
zł. K re d y ty  k ró tko te rm inow e  zm niejszyły się 
ogółem o 55,6 m ilj. do sumy 1.698,2 m ilj. zł., przy- 
czem redukc ji u leg ł k re d y t dyskontow y i w  ra 
chunkach bieżących, natom iast stan pożyczek 
term inow ych nieznacznie się zw iększył. Spłata 
k re d y tó w  zagranicznych p rzybra ła  w  maju na 
intensywności: zadłużenie w  bankach zagranicz
nych (Banki „N o s tro " zagraniczne) zmniejszyło 
się o 10 m ilj. zł. i w ynosiło  na koniec maja 337,8 
m ilj. zł., osiągając najniższy stan w  ostatnich 
dwuch latach. Pogotowie kasowe zw iększyło  się 
i w ynosiło  na koniec maja 82,1 m ilj. zł.

B anki państwowe zw iększy ły  w  czerwcu dzia
łalność k redytow ą. W  Banku Gospodarstwa 
Krajowego k re d y ty  gotów kow e zw iększy ły  się 
o 13,5 m ilj. do sumy 1.028,6 m ilj. zł., zaś pożycz
k i emisyjne (w lis tach zastawnych i  obligacjach)

o 2,6 m ilj. zł. do 762,6 m ilj. zł. Łączny stan w k ła 
dów i lo ka t w raz z rachunkam i specjalnemi 
Skarbu Państwa zw iększy ł się o 5,2 m ilj,, osiąga
jąc sumę 857,9 m ilj. zł. Z pośród w k ła d ó w  w zrost 
w ykaza ły  w k ła d y  term inowe, natom iast zm niej
szyły się w k ła d y  bezterm inowe.

W  Państwowym  Banku Rolnym  k re d y ty  
gotów kow e z funduszów w łasnych i  adm in is tro 
wanych w zros ły  łącznie o 6,3 m ilj. do sumy 625,0 
m ilj. zł., zaś stan pożyczek em isyjnych (w listach 
zastawnych i  obligacjach m eljoracyjnych) zw ię k 
szył się o 7,9 m ilj. do 337,6 m ilj. zł. W k ła d y  i  lo 
ka ty  zm nie jszyły się o 2,3 m ilj. do 151,6 m ilj. zł., 
natom iast stan funduszów adm in istrow anych w y 
kazuje w zrost o 1,5 m ilj. do 410,4 m ilj. zł.

P rzyrost w k ładów  w  insty tuc jach  oszczędnoś
ciow ych zm niejszył się w  czerwcu. Stan w k ła 
dów oszczędnościowych w  P. K . O. nie u legł 
zmianom w  ciągu czerwca i  w ynos ił na koniec 
tego m iesiąca łącznie z w k ładam i zw aloryzow a- 
nem i 304,4 m ilj. zł. W  kom unalnych kasach 
oszczędności w k ła d y  oszczędnościowe w zros ły  
w  maju o 8,4 m ilj., osiągając z końcem tego m ie
siąca sumę 558,4 m ilj. zł.

Dewizy. Na ryn ku  dew izowym  panowała 
w  czerwcu mocna tendencja dla w szystk ich  n ie 
mal w a lu t, co przypisać na leży częściowo w y n i
kom  sezonowym (ruch turystyczny), g łów nie zaś 
zaburzeniom na sąsiednich rynkach  w a lu tow ych  
i spłatom  k re d y tó w  zagranicznych. Znaczniejszą 
poprawę uzyska ły  przekazy na Belgję, A m s te r
dam, W iedeń i  M edjolan. F ra n k i francuskie, na 
k tó re  popyt w zrós ł w  zw iązku z w ystaw ą ko lo - 
njalną, osiągnęły najwyższy kurs w  po łow ie  m ie
siąca, później os łab ły ; rów nież fra n k i szwajcar
skie b y ły  notowane pod koniec m iesiąca niżej 
od kursu z końca maja. W  zw iązku ze zw yżką 
kursu dolara na g iełdzie be rlińsk ie j w zrosło  s il
nie zapotrzebowanie na bankno ty  dolarowe; 
w  obrotach p ryw atnych  do lar go tów kow y zw yż
kow a ł z 8.917 na początku m iesiąca do 8.975 
w  połow ie, poczem osłabł do 8,96, podczas gdy 
ofic ja ln ie  b y ł notow any po 8.95 zł. na 1 doi. Ca
łe  zapotrzebowanie p o k ryw a ł Bank Polski. Kurs 
czeków do larow ych został przejściowo podw yż
szony z 8,908 do 8,924, pod koniec m iesiąca b y ł 
notow any po 8,918.

Papiery wartościowe. Na rynku  p a p i e r ó w  
p r o c e n t o w y c h  ob ro ty  w  czerwcu zm ala ły 
p rzy dość dużych wahaniach kursów . W  p ie rw 
szych dwuch dekadach miesiąca zainteresowanie 
papieram i lokacy jnem i ob jaw iło  się ty lk o  w  dzia
le prem jow ych pożyczek państwowych; inne pa
p ie ry  p rzy  zw iększonej podaży ksz ta łto w a ły  się 
zniżkowo. W  trzecie j dekadzie czerwca nastąp i
ła  ogólna popraw a kursów  tak, iż  w  w y n ik u  jej 
w iększość pap ie rów  w ykazu je  zysk i w  porów 
naniu z końcow em i notow aniam i okresu po
przedniego. Z pośród pożyczek państwowych
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zw yżkow a ły  6%  dolarow a (z 72,5 do 74), 7% 
stab ilizacyjna (z 77,5 do 81), 4%  inw estycyjna 
(z 82 do 85,5) i 3%  budow lana (z 38 do 39); zn iż
ko w a ły : 5%  konw ersyjna (z 48 do 46,5) oraz 
10% ko le jow a (z 105,25 do 104). L is ty  zastawne 
w zm ocn iły  się również w  końcu miesiąca, nie 
zdo ła ły  jednak w yrów nać s tra t poniesionych 
w  tygodniach poprzednich. W iększem  za in te re 
sowaniem c ieszyły się lis ty  zastawne p row inc jo 
na lnych tow arzys tw  k redy tow ych  dz ięk i swej 
w ysokie j rentowności. L is ty  zastawne i  obligacje 
banków  państw ow ych notowane b y ły  po k u r 
sach niezm ienionych.

Na ryn ku  a k c y j n y m  ob ro ty  b y ły  bardzo 
małe, a b ra k  zainteresowania spowodował, że 
w ie le  pap ie rów  nie notowano w  okresie spraw o
zdawczym. Tendencja zn iżkow a trw a ła  do trze 
ciej dekady czerwca; później, zapewne pod 
w p ływ em  zw yżk i na g iełdach zagranicznych, 
wzrosło  zainteresowanie akcjam i we w szystkich 
ważniejszych grupach, doprowadzając do zw yż
k i kursów  o k ilk a  punktów . A kc je  Banku P o l
skiego obn iży ły  się w  po łow ie  czerwca do 114, 
a pod koniec miesiąca p o p ra w iły  się do 118. Z in 
nych akcyj bankow ych notowano B ank H and lo 
w y  po kurs ie  100. W  dziale m eta lurg icznym  
większość pap ierów  zyskała nieznaczną popra
wę w  porów naniu z końcem maja (L ilpop z 16,75 
do 17,50, M odrze jów  z 5,50 do 5,75, O strow iec 
z 36,75 do 37). W  innych  dzia łach zw yżkow a ły  
akcje W arszawskiego Tow . F a b ryk  C ukru  (z 23 
do 25), natom iast s tra ty  pon iosły: W ysoka (z 110 
do 90) i  W ęg ie l (z 24 do 20).

Na giełdach prow inc jona lnych  dokonywano 
ty lk o  sporadycznych tranzakcyj p rzy  kursach 
zniżonych.

Budżet Państwa. Dochody Skarbu Państwa 
w yn ios ły  w  czerwcu 175,8 m ilj. zł., w ykazując 
w  porów naniu z majem spadek o 23,8 m ilj. zł. 
W y d a tk i w zros ły  o 7,3 m ilj., wynosząc 219,4 m ilj. 
zł., wobec czego czerw iec w ykaza ł przewyżkę 
w yd a tkó w  nad dochodami w  wysokości 43,6 m ilj. 
zł. Dochody zm nie jszyły się w  dziale danin pu 
b licznych  (o 14,8 m ilj.), ce ł (o 1,3 m ilj.), monopo
ló w  (o 7 m ilj.) oraz przedsięb io rstw  (o 0,7 m ilj. 
zł.), zaś w y d a tk i w zros ły  w sku tek  przypada ją
cych w  czerwcu p ła tności ra t od n ie k tó rych  po
życzek państwowych.

Od początku bieżącego ro ku  budżetowego 
(kw iecień —  czerw iec) dochody Państwa w yno 
s iły  604,5 m ilj., a w y d a tk i 681,3 m ilj. z ł.; w  tym  
samym okresie poprzedniego roku  budżetowego 
dochody w ynos iły  683,3 m ilj., zaś w yd a tk i 680,6 
m ilj. zł.

N iedobory budżetowe S karb Państwa po
k ryw a  z rezerw  nagromadzonych w  okresie nad
w yżek budżetowych. W  celu u trzym an ia  rów no
wagi budżetowej rząd w yda ł szereg zarządzeń 
oszczędnościowych w  zakresie w yd a tkó w  rze 
czowych i  osobowych, a m. in. zm niejszył upo

sażenie urzędn ików  w  adm in istrac ji i  przedsię
b io rs tw ach państwowych; zmniejszenie w yd a t
ków  pozw o li rządow i u trzym ać równowagę bud
żetu bez po trzeby zaciągania pożyczek lub 
zw iększania ciężarów  podatkowych.

R O LN IC T W O

Ziemiopłody. Zboża. W  położeniu św ia to 
w ych ryn kó w  zbożowych n ie  zaszły w  miesiącu 
sprawozdawczym  żadne poważniejsze zmiany, 
to też ceny pszenicy i  żyta  w yka zyw a ły  n ie 
w ie lk ie  ty lk o  wahania. Po okresie le kk ie j 
zw yżk i w  po łow ie  m iesiąca zaznaczył się po 
now ny spadek notow ań do poziomu naogół n ie 
co niższego n iż  w  m iesiącu poprzednim . Na 
rynkach  środkow o-europejskich w  zw iązku ze 
zbliżaniem  się żniw  panował spókój. Ceny jęcz
m ienia i  owsa w ykazyw a ły  nieco większe waha
nia. Na ¡rynku niem ieckim  zwłaszcza u leg ły  no
towania tych dwóch zbóż dość znacznemu spad
kowi.

Na rynku  kra jow ym  b lis k i te rm in  now ych 
zbiorów , k tó re  oceniane są naogół jako lepsze 
od przecię tnych, a w  najgorszym razie jako 
przeciętne, spowodował dość silne osłabienie 
cen w szystk ich  zbóż za w y ją tk iem  jęczm ienia 
browarnianego, k tó rego  wogóle n ie  notowano.

O b ro ty  w  handlu zbożowym b y ły  słabe. 
T ranzakcyj nowem  zbożem praw ie  nie zaw ie
rano wobec niepewności co do kszta łtow an ia  
się cen po zbiorach. Co zaś do handlu zagra
nicznego ziem iopłodam i w yw óz pszenicy 
zw iększy ł się o b lisko  1 tys. tonn, podczas gdy 
d la  trzech pozostałych zbóż w ykazał on le kk i 
spadek. Dość s iln y  spadek nastąp ił w  w yw ozie 
m ąki pszennej i żytn ie j.

Za pierwsze 11 m iesięcy bieżącego roku  go
spodarczego (sierpień —  czerw iec) ob ro ty  han
d lu  zagranicznego w  zakresie czterech g łów 
nych zbóż i  m ąki przedstaw iają się jak  nastę
puje (w tonnach):

Pr zywóz 
1930/31 1929/30

Pszenica . . . .  2.305 11.083
Ż y to ................................. 1  ̂ 666
Jęczmień . . . .  36 112
O w ie s ............................ 6 2.963
Mąka pszenna i żytnia *) 1 -490

Wy w ó z  
1930/31 1929/30

78.698 11.929
270.661 300.142
126.773 256.880

6.271 75.328
88.620 16.283

W  dniu 30 czerwca wygasła umowa żytn ia  z 
Niemcami, będąca podstawą dzia łan ia  polsko- 
n iem ieckie j kom is ji ży tn ie j w  B erlin ie . W obec 
nieodnow ienia te j um owy, Rząd P o lsk i w spó l
nie z handlem zbożowym  p rzys tąp ił do organi
zacji samodzielnego aparatu eksportowego 
polskiego. Na sku tek  tych  starań zostało u tw o 
rzone na początku lipca  „B iu ro  Sprzedaży Za
granicę Żyta i Pszenicy", k tó re  ma za zadanie
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reprezentowanie handlu powyższemi ziem io
płodam i na terenie zagranicznym oraz w  pew 
nej m ierze regulowanie cen i podaży zboża 
przeznaczonego na eksport.

Stan zasiewów. W edług zebranych przez 
G łów ny U rząd S ta tystyczny danych w a ru n k i 
atmosferyczne panujące w  czerwcu p rzyczyn i
ły  się w  znacznej m ierze do popraw y stanu za
siewów, a w  szczególności pszenicy i żyta. W e
dług tych  danych stan zasiewów na początku 
lipca  przedstaw ia ł się ja k  następuje (w stop
niach kw a lifika cy jn ych : 5-w yborow y, 4-dobry, 
3-średni, 2-m ierny i  1 -z ły ) :

5 V II 1931 15 VI 1931 5 VI 1931 5 V II 1930

Pszenica ozima 3,6 3,4 3,4 3,9
Żyto ozime . . 3.1 3,0 2,9 3,7
Jęczmień ¡ary . 3,2 3,2 3,3 2,8
Owies . . . . 3,1 3,2 3,3 2,5

P rzew idyw anie na podstawie dostępnych w  
ch w ili obecnej danych w yn iku  tegorocznych 
zb iorów  jest p raw ie  niem ożliwe, gdyż stan 
zbóż, w ykazu je  bardzo silne różnice w  gran i
cach częstokroć tego samego gospodarstwa.

W  zw iązku z popraw ą w arunków  atmosfe
rycznych dojrzewanie zbóż zostało przyśp ie
szone, w  zw iązku z czem żniwa rozpoczęto 
o k ilk a  dni wcześniej n iż  zw ykle.

Inwentarz żywy. Zw yżka cen byd ła  zaob
serwowana na rynkach k ra jow ych  w  pierwszej 
po łow ie czerwca nie b y ła  trw a łą  i już w  d ru 
giej po łow ie m iesiąca nastąp ił spadek. Jedynie 
notowania c ie lą t w yka za ły  tendencję m ocnie j
szą. W yw óz byd ła  rogatego zm niejszył się dość 
siln ie w  porów nan iu  z m iesiącem poprzednim  
a m ianow icie do 1.082 sztuk w artośc i 457 tys. 
zł. wobec 1.898 szt. w artości 1.154 tys. zł. 
w  maju. W  szczególności spadek ten został w y 
w o łany praw ie  zupełnem ustaniem  w yw ozu do 
Czechosłowacji oraz spadkiem wywozu do I ta lj i.

Na kra jow ych  rynkach  trzody chlewnej 
w  zw iązku ze zmniejszonemi spędami ceny 
ksz ta łto w a ły  się zw yżkow o przez ca ły praw ie  
miesiąc.

W yw óz trzody chlewnej po lskie j na rynek au- 
s tr ja ck i po le kk im  spadku na początku m iesią
ca u trzym yw a ł się mniej w ięcej na poprzednim  
poziom ie 8— 9 tys. szt. tygodniowo. W yw óz do 
Czechosłowacji natom iast ca łkow ic ie  usta ł o ile  
chodzi o św inie żywe, zm niejszył się zaś po
ważnie d la  sztuk b itych .

Ogólny w yw óz trzody  chlewnej z P o lsk i w y 
raża ł się cy frą  40.181 szt. w a rtośc i 5.109 tys. 
zł. wobec 41.365 szt. w artośc i 5.325 tys. zł. 
w  m iesiącu poprzednim .

Masło i jaja. Na rynkach  maślarskich, za
równo w  k ra ju  jak  i  zagranicą, podaż u trzym y
w a ła  się na w ysok im  poziom ie p rzy  słabem za
interesowaniu. W  zw iązku  z tern ceny zn iżko
w a ły  w ykazując następnie tendencję do stab i
lizac ji na osiągniętym  n isk im  poziom ie.

W yw óz masła z P o lsk i w ykaza ł w  m iesiącu 
sprawozdawczym  bardzo s ilny  wzrost, podno
sząc się do 1.664 tonn w artośc i 7.431 tys. zł. 
wobec 641 tonn w artośc i 2.996 tys. zł.

Na rynkach  ja jczarskich spadek cen w yw o 
łany  przez zw iększoną podaż u trzym yw a ł się 
w  pierwszej po łow ie  czerwca. Następnie jed
nak zmniejszenie podaży w yw o łane ku rcze
niem  się p rodukc ji spowodowało pewną po
prawę notowań.

W yw óz ja j z Po lsk i zm niejszył się poważnie 
w  porów naniu z m iesiącem poprzednim , osią
gając 5.059 tonn w artośc i 8.908 tys. zł. wobec 
8.302 tonn w artośc i 15.936 tys. zł. w  maju.

G Ó R N IC TW O

Węgiel. T rw a jący  od k ilk u  m iesięcy spadek 
w ydobyc ia  węgla kamiennego został w  czerwcu 
zahamowany. W ydobyto  bow iem  węgla w  tym  
miesiącu, w ed ług tym czasowych danych, 2.768 
tys. tonn wobec 2.677 tys, w  maju. W zros ło  ró w 
nież w ydobycie  węgla w  porów naniu z czerwcem 
ub. r., w  k tó rym  w ynosiło  2.586 tys. tonn. P ro
dukcja węgla w  I  pó łroczu r. b. u trzym a ła  się 
w  ogólnej sumie p raw ie  na poziom ie r. ub., ja k  
wskazuje poniższe zestawienie (w tys. tonn):

I * s z e p ó ł r o c z e
Rejon 1931 r. 1930 r.

Górnośląski 13.398 13.411
Dąbrowski 3.196 3.132
Krakowski 995 974

Razem 17.589 17.517

Ogólna w ysy łka  węgla kam iennego z kopa lń  
zw iększyła  się w  porów nan iu  z majem o 41 tys. 
do 2.469 tys. tonn, wzrosła bow iem  sprzedaż 
węgla na potrzeby kra jow e o 15 tys. do 1.288 tys. 
tonn i  na eksport o 26 tys. do 1.181 tys. tonn. 
Powyższy dalszy w zrost w yw ozu węgla zagra
nicę nastąp ił dz ięk i zw iększeniu się w y s y łk i do 
państw  sukcesyjnych, g łów nie na W ęgry  i do 
Czechosłowacji oraz do F ranc ji, I ta l j i  i  Belgji, 
a z państw  północnych do F in land ji. W yw óz 
węgla do innych kra jów , ja k  o tem  świadczy 
poniższe zestawienie, b y ł m niejszy n iż  w  m iesią
cu poprzednim  (w tys. tonn; za czerw iec dane 
prow izo ryczne):
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VI.1931 V.1931 VI.1930
zbyt o g ó ln y ..................................... 2.469 2.428 2.326
z tego: zbyt w k r a ju ...................... 1.288 1.273 1.376

e k s p o r t ................................ 1.181 1.155 950
w tem: Szwecja . . . . 258 229 259

D a n j a ..................... 131 190 98
Finlandja . . . . 86 54 54
Norwegja . . . . 48 112 27
pozostałe kraje

północne . . . 56 65 43
Gdańsk i węgiel

okrętowy . . . 61 72 108
Austrja . . . . 116 116 124
W ę g r y ..................... 32 13 39
Czechosłowacja 77 58 61
Francja . . . . 134 89 51
l t a l j a ..................... 96 72 36
B e lg ja ...................... 24 22 3
inne kraje . . . 62 63 40

Z byt węgła w  k ra ju  w  ciągu I  półrocza r. b. 
w yn iós ł 8.639 tys. tonn, b y ł w ięc nieco ty lk o  
mniejszy n iż w  tymże okresie r. ub., w  k tó rym  
osiągnął 8.782 tys. tonn. W yw óz węgla zagranicę 
w zrós ł natom iast dość znacznie gdyż o 867 tys. 
tonn czy li o 13.3%, osiągając 6,5 m ilj. tonn, jak  
wskazuje na to poniższe zestawienie:

P ó 1 r o c z e
1931 r. 1930 r.

w tys. tonn v r %  w tys. tonn w %

kraje p ó łn ocne..................... . 3.177 48,9 2.867 50,9
państwa sukcesyjne . . . . 1.343 20,7 1.337 23,7
inne k r a j e .......................... 23,9 859 15,2
Gdańsk i węgiel okrętowy 427 6,5 570 10,2

R a z e m  . . 6.500 100,0 5.633 100 0

Stosunkowo najw ięcej, gdyż o 45%, w zrósł 
w  r. b. w yw óz do „innych  k ra jó w " g łównie do 
F rancji, I ta l j i  i  Belgji. P ow iększył się następnie
0 10% eksport węgla do państw  północnych, 
t. j. Szwecji, Danji, F in land ji i Norw egji, i t. p. 
W  zw iązku  z tem  udzia ł k ra jó w  wolne j ko n ku 
renc ji (t. j. F rancji, I ta l j i  i Belgji) w  ogólnym eks
porcie  węgla kamiennego z Po lsk i zw iększy ł się 
do 24%, udzia ł k ra jó w  północnych natom iast 
zm niejszył się nieznacznie, obniżając się z 50,9%_ 
w  1930 r. do 48,9%. Spadek ten tłom aczy się 
wzmożoną w  ostatn ich m iesiącach konkurencją  
węgla angielskiego i  n iem ieckiego a pozatem 
zmniejszeniem zapotrzebowania węgla ze s tro 
n y  n iek tó rych  dz ia łów  przem ysłu w  Szwecji
1 N orw eg ji w  zw iązku  ze stra jkam i.

Zapasy węgla na zwałach w  końcu czerwca 
w ynos iły  według tym czasowych danych 2.038 
tys. tonn czy li o 18 tys. tonn w ięcej n iż przed 
miesiącem, b y ły  jednak o 100 tys. tonn mniejsze 
n iż  przed rokiem .

Ceny węgla wywożonego drogą m orską mimo 
znacznej nadal konku renc ji węgla angielskiego 
i n iem ieckiego u trzym yw a ły  się na poziom ie

z maja, wynosząc przecię tn ie  iob Gdańsk —  
Gdynia sh. 11 dla węgla górnośląskiego i  sh. 10/3 
d la dąbrowskiego. P rzeładunek w  portach po 
osiągnięciu w  maju rekordow e j cy fry  906 tys. 
tonn zm niejszył się w  czerwcu w  ogólnej sumie 
do 897 tys. tonn, zm niejszył się bow iem  o 22 tys. 
do 355 tys. tonn prze ładunek w  G dyni, gdy 
w  Gdańsku w zrósł o 13 tys. do 542 tys. tonn.

Naita. W ydobycie  ropy naftow ej w  maju 
wzrosło  w  porów naniu z kw ie tn iem  o 2.175 tonn 
do 53.165 tonn. P rodukcja  surowca w  poszcze
gólnych rejonach ksz ta łtow a ła  się następująco 
(w tys. tonn):

V. 1931 r. IV. 1931 r. V. 1930 r.

Drohobycz 40,8 39,3 43,8
Jasło. . . • 8,3 7,8 6,8
Stanisławów . 4,1 3,9 4,0

Razem . 53,2 51,0 54,6

W  zw iązku z trudnościam i zbytu oraz wzra- 
stającemi zapasami gotowych p roduk tów  zapo
trzebowanie na ropę ze strony ra fine ry j by ło  
małe, w sku tek  czego ceny ropy  praw ie  w szyst
k ich  m arek zn iżkow a ły. Jedynie cena m ark i bo- 
rys ław skie j u trzym a ła  się po zniżce w  kw ie tn iu  
(ze 188,20 zł. do 182,50 zł.) na n iezm ienionym  
poziom ie. W  maju dow iercono k ilk a  now ych 
szybów. W  M rażn icy  otrzym ano na głębokości 
1.477 m. 17,5 tonn ropy, w  Piasecznej na głębo
kości 1.251 m. —  4,5 tonn, w  B itko w ie  na głębo
kości 1.370 m. naw iercono produkcję  5,5 tonn 
dziennie. W  Paszowie na głębokości 279 m. 
otrzym ano ropę w  ilośc i 3,0 tonn dziennie.

M im o w zrostu u robku  ropy w  maju ilość prze
robionej przez ra fine rje  ropy  spadła w  tym  m ie
siącu o 5.124 tonny do 42.561 tonn, w sku tek  
czego produkcja  w yrobów  końcow ych zm niej
szyła się w  porów naniu z kw ie tn iem  o 6.433 ton 
ny do 37.990 tonn.

Ogólna w ysy łka  p roduk tów  naftow ych z ra fi
nery j w ynosiła  w  maju 39,6 tys. tonn, czy li by ła  
nieco w iększa n iż  w  kw ie tn iu  (39,0 tys. tonn), 
g łównie w sku tek  w zrostu  w yw ozu p roduktów  
zagranicę z 14,8 tys. do 16,2 tys. tonn, gdy kon- 
sumcja k ra jow a zm niejszyła się z 24,2 tys. w  
kw ie tn iu  do 23.4 tys. tonn w  maju. Na rynku  k ra 
jowym  skurczy ł się zby t na fty , o le jów  smaro
w ych i para finy, p rzy  równoczesnym wzroście 
sprzedaży benzyny i pozosta łych p roduktów . 
Zw iększy ł się w yw óz zagranicę głównie benzyny 
z gazoliną a w  mniejszym stopniu na fty , o leju 
gazowego i  opałowego. Sytuacja na rynkach  
m iędzynarodowych w sku tek  n isk ich  cen jest c ią 
gle n iekorzystna i nie w ykazu je  poprawy. M im o 
mniejszej p rze róbk i ropy  zapasy p roduk tów  na f
tow ych  w  ra finerjach  w zros ły  w  końcu maja do 
237 tys. tonn; zw iększy ły  się głównie zapasy 
na fty , a następnie o le jów  gazowych i smaro
wych.
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H U T N IC T W O

Żelazo i stal. Produkcja  hut żelaznych w  
czerwcu ksz ta łtow a ła  się w  poszczególnych 
dzia łach n ie jednolic ie . W ytw órczość surów k i 
zm niejszyła się w  porów naniu z czerwcem o 30% 
do 23,6 tys. tonn, s ta li o 2,2% do 103,4 tys. tonn, 
wzrosła  natom iast p rodukcja  w yrobów  w a lcow a
nych o 7,5% do 78 tys. tonn. W  poszczególnych 
miesiącach w ytw órczość hu t żelaznych ksz ta łto 
w a ła  się następująco (za czerw iec dane tym cza
sowe):

w tys. tonn

przeć. mieś. 1913 r. . . .
w czerwcu 1930 r. . . .
w kwietniu 1931 r. . . .
w maju „ . . .
w czerwcu „ . . .
w I półroczu 1931 r. . . .
w 1 „ 1930 r. . . .

w %  przeć. mles. 1913 r. 

w czerwcu 1930 r. • • •
w kwietniu 1931 r. . • •
w maju „ . . •
w czerwcu „ . . .

Jak  wskazują powyższe liczby, w  I  pó łroczu 
b. r. w ytw órczość su rów k i zmniejszyła się w  po
rów naniu z tymże okresem r. ub. o 22,7 %, w y 
twórczość s ta li o 15,9% a w yrobów  w a lcow a
nych o 8,7%

Zam ówienia przydzie lone hutom  przez Syn
d yka t w ynos iły  w  czerwcu 18,1 tys. tonn, b y ły  
w ięc nieco mniejsze niż w  maju, k ie d y  osiąg
nę ły  19,5 tys. tonn. Zm niejszyło się o praw ie  
3 tys. tonn zapotrzebowanie ze strony rynku  
prywatnego, t. j. handlu hurtowego i  przemysłu, 
gdy zam ówienia rządowe w zros ły  z 1,6 tys, tonn 
do 3 tys. tonn. Ogółem zam ówienia przydzielone 
hutom  w  I  póroczu b. r. w ynos iły  140,8 tys. tonn 
wobec 189,4 tys. tonn w  tymże czasie r. ub. Jak 
wskazuje poniższe zestawienie spadek zamó
w ień w  r. b. pochodzi w yłączn ie  ze strony rynku  
prywanego (w tys. tonn):

I p ó l r o c z e
1931 r. 1930 r.

zamówienia prywatne 88,2 134,8
„ rządowe 52,6 54,6

Razem 140,8 189,4

Surówka Stal W yroby
walcown.

85,9 138,4 99,9
36,6 91,0 70,0
32,8 86,6 63,6
33,7 105,8 72,1
23,6 103,4 78,0

194,9 585,2 412,1
252,2 609,2 451,4

42,6 65,8 70,1
38,2 62,5 63,6
39,2 75,4 72,3
27,5 74.7 78,1

Cynk i ołów. Po ostatniej zniżce cen m eta li 
półszlachetnych w  czerwcu nastąp iła  dość zna
czna poprawa ich notowań na rynkach  m iędzy
narodowych. W  ciągu czerwca bow iem  ceny cyn
ku  na g iełdzie londyńsknej zyska ły  £ 3 !/2 i docho
dząc w  ostatn im  dniu tego miesiąca do £ 137/10, 
cena zaś o łow iu  podniosła się o £ 213/18 do 
£ 137/ 18 za tonnę. Powyższa popraw a cen p rzy 
czyn iła  się do zw iększenia w yw ozu tych  m eta li 
z Polski, przedewszystkiem  o łow iu , którego eks
po rt z 1.162 tonn w  maju w zrós ł w  czerwcu do 
3.158 tonn i  osiągnął na jwyższy poziom  w  tym  
roku- C ynku w yw ieziono 12,0 tys. tonn wobec 
11,9 tys. tonn w  maju. W  ciągu I pó łrocza r. b. 
w yw óz cynku osiągnął 65,6 tys. tonn w artośc i 
35,5 m ilj. zł., czy li wagowo o 5%  w artościow o 
zaś o 37% mniej niż w  tym  samym czasie r. ub. 
W zrós ł natom iast w  tym że czasie r. b. eksport 
o łow iu  do 10,9 tys. tonn w artośc i 7,3 m ilj. zł., 
co stanow i wagowo 165% a w artościow o 126% 
w yw ozu o łow iu  z tego okresu r. ub.

W ytw órczość cynku w  czerwcu osiągnęła w e
dług tym czasowych danych 11,2 tys. tonn (11,9 
tys. w  maju), a o łow iu  2,2 tys. tonn (2,8 tys. 
w  maju). W  ciągu I  pó łrocza r, b. w ytw órczość 
cynku surowego w  porów naniu z tymże okresem 
1930 r. zm niejszyła się o 11% do 77,3 tys. tonn, 
o łow iu  zaś o 14% do 16,7 tys, tonn.

PRZEM YSŁ

Przemysł włókienniczy. Łódź. R ozm iary 
zarudnienia i wytwórczości w  przem yśle b a- 
w e ł n i a n y m  u leg ły  w  czerwcu zmniejszeniu w 
porów naniu z miesiącem poprzednim . Po za
kończeniu p rodukc ji na sezon le tn i fa b ry k i ba
wełn iane p rzys tąp iły  do prac p rzygotow aw 
czych na sezon zim owy. Stan zatrudnien ia  w e 
dług danych Zw iązku  Przem ysłu W łó k ie n n i
czego w  Państwie Polskiem  przedstaw ia ł się 
w  w ie lk ich  zakładach następująco:

dni 22—28.V1.1931 18-24 Y.1931 23—29.VI.1930
robotn. “ U  rob. robotn. %  rob. robotn. “ i ,  rob.

6 17.265 37,7 22.227 47,6 15.943 32,3
5 22.418 49,0 10.630 22,7 8.664 17,5
4 1 684 3,7 9.344 20,0 11.099 22,5

3 3.926 8.6 4.471 9,6 4.749 9,6
urlop. 485 1.0 41 0,1 8.965 18.1

razem 45.778 100,0 46.713 100,0 49.420 100,0

W yw óz m a te rja łów  i w yrobów  hutn iczych za
granicę w  I pó łroczu r. b. w ynos ił 210,8 tys. tonn, 
co stanow i 105% w yw ozu z tego okresu r. ub. 
Z w iększy ł się w  tym  czasie r. b. o 9,5% do 135,1 
tys. tonn w yw óz szyn, żelaza i  sta li, o 8%  do 55 
tys. tonn —  b lachy żelaznej i stalowej, gdy w y 
wóz ru r zm niejszył się o 20% do 20,7 tys. tonn.

Z byt w y robów  baw ełn ianych ja k  na koniec 
sezonu b y ł dość zadawalający. Na początku 
miesiąca sprawozdawczego nastąp iło  u  de ta li- 
stów le kk ie  ożyw ienie obro tów , szczególnie w  
dziale tkan in  damskich i  d rukow anych. Ceny 
w yrobów  baw ełn ianych zn iżkow a ły  o ca 10% 
sku tk iem  spadku cen surowej baw e łny  oraz
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zdolności konsumcyjnej ludności. W a ru n k i po
k ryc ia  zosta ły bez w iększych zmian.

P rodukcja  przędzy bawełnianej u trzym ała  
się na poziom ie z m iesiąca poprzedniego. Ceny 
przędzy zn iżkow a ły  przecię tn ie  o 1— 3 centy na 
kg. w  porów naniu z cenami z końca maja.

Przem ysł w e ł n i a n y  p rzys tąp ił w  czerwcu 
całkow icie do p rodukc ji na sezon zim owy. P ro 
dukcja  w yrobów  w ełn ianych oraz stan za trud 
nienia u leg ły  zmniejszeniu w  porównaniu z m ie
siącem poprzednim . W  k ilk u  zakładach rozpo
częły się u rlopy  robo tn ików . W  fab rykach  na
leżących do Zw iązku  Przem ysłu W łó k ie n n i
czego pracow ało:

dni 22—28.VI.1931 18—24.Y.1931 23—29.V I.1930
robotn. %  rob. robotn. %  rob. robotn. % rob.

6 12.101 79.0 12.722 84,5 10.159 79,0
5 407 2,7 502 3,3 946 7,3
4 254 1,7 1.282 8,5 406 3,2
3 — — 272 1.8 194 1,5

urlop. 2.550 16,6 280 1.9 1.146 9,0

razem 15.312 100,0 15.038 100,0 12.051 100,0

Prócz zwiększonego popytu  na n iek tó re  ga
tu n k i ob ro ty  w yrobam i wełn ianem i, pom imo 
kończącego się sezonu sprzedaży, nie osiągnęły 
oczekiwanych rozm iarów . Tranzakcje  b y ły  za
w ierane przeważnie za gotówkę, w  w y ją tko 
w ych  w ypadkach przyjm owano pokryc ie  w e
kslam i z 6-tygodn iow ym  term inem . Ceny przę
dzy czesankowej, ze względu na okres m iędzy- 
sezonowy w  dziale tkan in  w e łn ianych u leg ły  
w  końcu miesiąca pewnej zniżce. W  czerwcu 
ukonstytuował się ka rte l przędzalń zgrzeb
nych.

W  przemyśle d z i a n y m  produkcja  na sezon 
le tn i została zakończona. Z by t oraz nap ływ  za
m ów ień b y ły  niedostateczne. Stan zatrudnien ia 
przem ysłu p o ń c z o s z n i c z e g o  urzym ał się 
na poprzednim  poziomie. Zbyt wyrobów pończo
szniczych zm nie jszył się w  porównaniu z majem. 
W a ru n k i sprzedaży i  wypłacalność pozosta ły 
bez zm iany.

Bielsko. F ab ryk i w łókiennicze w okręgu 
b ie lsk im  p rzys tą p iły  do p racy na sezon zim o
w y  oraz do w ykonan ia  zamówień zagranicz
nych opóźnionych z powodu lokau tu  w  maju. 
Ceny w e łny  w  okręgu b ie lsk im  nie w ykazu ją  
żadnych wahań z w y ją tk iem  ceny przędzy cze
sankowej, k tó ra  nieznacznie zniżkow ała. O bro 
ty  w  handlu deta licznym  w  zakresie w yrobów  
le tn ich  n ieco się pop raw iły .

W  fabrykach wyrobów j u t o w y c h i k o n o p -  
n y  c h brak dostatecznych zamówień, wskutek 
czego zak łady ogran iczy ły  w ytwórczość. W  
dziale fa b ryka c ji kapeluszy i s tożków  w sku tek  
b raku  zamówień ograniczono rów nież p ro 
dukcję.

B ia łys tok . Stan zatrudnien ia  fa b ryk  i  p rze
ciętne uruchom ienie maszyn przędzalniczych 
w  okręgu b ia łostock im  u trzym a ły  się na pozio
mie z maja. F a b ry k i p racow a ły  w  dalszym c ią
gu na eksport. N ap ływ  zamówień zagranicz
nych głównie z A n g lji b y ł znaczny.

Ogólna wartość w yw ozu przędzy i  gotowych 
w yrobów  w łók ienn iczych  z Polski w yn ios ła  w  
m iesiącu sprawozdawczym  9.494 tys. zł. wobec 
9.759 tys. zł, w  maju b. r. i  10.329 tys. zł. w  
czerwcu ub. r.

Zatrudnien ie  przemysłu metalowo-maszyno- 
wego mimo nieznacznej popraw y w  n iek tó rych  
branżach u trzym a ło  się na poziom ie z m iesiąca 
poprzedniego.

W  dziale maszyn i  narzędzi ro ln iczych  stan 
zatrudnien ia  p o p ra w ił się w  drugiej po łow ie 
miesiąca, poprawa ta jednakj w ystąp iła  ty lk o  
w  zakładach siln ie jszych finansowo, k tó re  liczą 
na ożyw ienie się zby tu  w  sezonie jesiennym, 
W  okresie sprawozdawczym  nap ływ  zamówień 
b y ł słaby. S tosunki finansowe w  tym  dziale po
zostają n iekorzystne, część hu rtow n i bow iem  
w sku tek  n iew yp łaca lności ro ln ikó w  popadła 
w  trudności p ła tn icze. Zw iększy ły  w  czerwcu 
produkcję  fa b ry k i insta lacyj m łynarskich. W  
dziale maszyn dla cukrow n i nastąp iła  fuzja fa 
b ry k i Bormann, Szwede i  Ska z fab ryką  Cegiel
skiego. Bez zm iany u trzym uje  się sytuacja w  
dziale fa b ryka c ji wag, maszyn e lektrycznych, 
narzędzi precyzyjnych, k o tłó w  parowych, m a
szyn w łók ienn iczych  i budow y mostów. F a b ry 
k i konstrukcy j żelaznych p o p ra w iły  nieco swój 
stan zatrudnien ia  w sku tek  pewnego ożyw ienia 
w  budow nictw ie . Stosunkowo dość dobry jest 
nadal stan zatrudn ien ia  fa b ryk  obrab ia rek do 
m etali, k tó re  w ykonyw u ją  zam ów ienia sow iec
kie.

W obec ograniczonych inw estycyj ko le jow ych 
w  k ra ju  stan pracy w  w y tw órn iach  parowozów 
zm niejszył się. Z ak łady te starają się o uzyska
nie zam ówień zagranicznych, szczególnie w  
państwach bałkańskich . Zw iększy ła  się w  po
rów naniu  z majem produkcja  s iln ików  spalino
wych. Ten dz ia ł p rodukc ji odczuwa dość znacz
ną konkurencję  fa b ryk  zagranicznych, k tó re  
udzie la ją d ługoterm inowego kredytu , jakiego 
przedsięb iorstw a kra jow e udzielać nie są w  sta
nie.

W obec dostatecznego nap ływ u  zamówień 
dość dobrze b y ły  zatrudnione fa b ryk i gwoździ 
i  dru tu . Ponieważ w szelk ie  p róby odnow ienia 
syndykatu  pozosta ły bez skutku, ceny gwoździ 
i  d ru tu  w sku tek  konku renc ji poszczególnych 
zak ładów  pozostają w  daszym ciągu niskie.

D z ięk i w yczerpaniu zapasów i nap ływ ow i no
w ych zamówień położenie od lew ni okręgu ra 
domskiego w ykaza ło  w  czerwcu pewną popra
wę, w  zw iązku z czem uruchom iono k ilk a  n ie 
czynnych przedsiębiorstw . Polepszyły się ró w 
nież w  tym  dzia le w a runk i sprzedaży, gdyż od-
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lew nie  uzyskują pokrycie  gotówkowe do 50% 
sumy sprzedażnej. W  odlewniach okręgu w a r
szawskiego natom iast sytuacja n ie  w ykazu je  
żadnej poprawy.

Przemyśl drzewny. W  czerwcu ob ro ty  w  prze
myśle i  handlu drzewnym  w  porów naniu do po
przednich m iesięcy w zrosły, u trzym yw a ły  się 
jednak w  dalszym ciągu na n isk im  poziom ie. Ce
n y  w  w iększości okręgów  pozosta ły n iezm ienio
ne, w  n ie k tó rych  zaś rejonach, w sku tek  is tn ie 
n ia  zapasów m ate rja łów  gotowych p rzy  rów no
czesnych trudnościach zbytu, m ia ły  tendencję 
zniżkową. Zatrudnien ie  ta rtaków , k tó re  doszło 
do najwyższego poziomu w  końcu kw ie tn ia , w  
następnych m iesiącach w ykazuje już stopniow y 
spadek.

N iekorzystne nadal położenie na m iędzynaro
dow ych rynkach  drzewnych spowodowało dą
żenie do porozum ienia eksporte rów  poszczegól
nych kra jów . W  pierw szych dniach czerwca na
stąp iło  na kon fe renc ji w  W iedn iu  porozum ienie 
eksportowe m iędzy znaczniejszemi producenta
m i drzewa Rum unji i  Jugosław ji co do regulow a
nia cen, w arunków  sprzedaży i t. p. W  dniach 
25 —  27 czerwca odbyła się w  W arszaw ie M ię 
dzynarodowa Konferencja Drzewna, w  k tó re j 
w z ię li udz ia ł przedstaw icie le  czołowych organi- 
zacyj przem ysłu drzewnego 8 państw, a m iano
w ic ie : Estonji, Danji, F in land ji, Ło tw y , Norwegji, 
Polski, Szwecji i  Z. S. S. R. Konferencja ta nosiła 
charak te r in fo rm acyjny i  m iała na celu w ym ia 
nę poglądów na tem at obecnego położenia na 
m iędzynarodowym  ryn ku  drzewnym . S tw ie rdz i
ła  ona m. in., że g łówną przyczyną kryzysu  w  
przemyśle drzewnym  jest dysproporcja m iędzy 
podażą a popytem  na m iędzynarodowym  rynku. 
Następnie uznano, że wobec niedostateczności 
zastosowanych przez poszczególne k ra je  środ
kó w  w  celu złagodzenia obecnego kryzysu, 
w  przyszłości skuteczne przeciw dzia łan ie  k ry z y 
som może być osiągnięte jedynie w  drodze 
wspólnej akc ji k ra jó w  eksportujących.

W yw óz m a te rja łów  i  w yrobów  drzewnych za
granicę ksz ta łtow a ł się w  I  pó łroczu roku  b ie 
żącego i ubiegłego następująco (w tys. tonn):

I p ó ł r o c z e
1931 r. 1930 r.

Papierówka i kopalniaki. . . 203,1 502,5
Kłody i d ł u ż y c e ..................... 89,7 191,0
Bale, deski i ł a t y ..................... 413,1 431.7
Podkłady kolejowe . . . . 76,6 101,6
Forniery klejone i wyroby 

z n i c h ..................................... 11.4 16,0

M e b l e ........................................... 2,0 3,1

W yn ika  w ięc z powyższego zestawienia, że 
najbardzie j zm niejszył się w  I pó łroczu b, r. w y 
wóz drewna surowego, gdyż kopa ln iaków  i  pa
p ie ró w k i o 60%, k łó d  i d łużyc o 53%. W  dziale 
drewna napółobrobionego natom iast spadek 
w yw ozu w  r. b. jest daleko mniejszy, w ynosi bo 

w iem  dla ba li, desek i  ła t  4% , a dla podk ładów  
ko le jow ych 25%. Dość znacznie rów nież zm niej
szył się w  I  pó łroczu b. r. w  porów nan iu  z po
wyższym okresem r. ub. w yw óz w yrobów  goto
wych, a m ianow ic ie  m ebli o 34%^ a fo rn ie rów  
i w yrobów  z n ich  o 29%.

Cukrownictwo. Konsumcja cukru  w  k ra ju  
wzrosła  w  czerwcu w  porów nan iu  z majem 
o 2,8 tys. tonn do 28,6 tys. tonn. W yw óz cukru  
zagranicę zm niejszył się natom iast dość znacz
nie gdyż z 27,7 tys. tonn do 7,1 tys. tonn. Od 
początku bieżącej kam pan ji (1.X.1930 —  30.VI. 
1931) cukrow nie  w ys ła ły  na rynek w ew nętrzny 
242,2 tys. tonn czy li o 2,7% mniej niż w  tymże 
okresie r. ub. W yw óz zaś cukru  w  powyższym 
czasie w yn iós ł 275,3 tys. tonn wobec 374,1 tys. 
tonn w  r. ub. czy li o 26,7% mniej.

Położenie na św ia tow ych rynkach  cu k ro w 
n iczych w iększych zmian w  porów naniu z ma
jem nie wykazuje. Ceny cukru  u trzym u ją  się na 
poziom ie p raw ie  niezm ienionym.

Młynarstwo, O bro ty  mąką na rynku  k ra jo 
w ym  skurczy ły  się w  czerwcu, w sku tek  czego 
ceny m ąk i w yka za ły  dość znaczny spadek. 
Również w yw óz m ąki pszennej i  żytn ie j zm niej
szył się w  czerwcu w  ogólnej sumie do 1.391 
tonn wobec 4.616 tonn w  maju, gdyż ceny na 
rynkach zagranicznych b y ły  w  dalszym ciągu 
niższe od cen kra jow ych, co czyn iło  eksport 
m ąk nieopłacalnym .

M im o mniejszej podaży o trąb  ze s trony m ły 
nów  w sku tek  mniejszych przem ia łów  ceny ich 
w  czerwcu znacznie spadły wobec małego za
potrzebowania ze s trony ro ln ików . Zn iżka cen 
o trąb w  okresie sprawozdawczym  w ynosiła  w  
n ie k tó rych  oko licach przeszło 30%.

Przemysł chemiczny. W  drugie j po łow ie 
czerwca rozpoczyna się zw yk le  w ysy łka  n a- 
w o z ó w  s z t u c z n y c h  z fa b ryk  na sezon 
jesienny. W  miesiącu sprawozdawczym jednak 
zainteresowanie nawozam i tem i ze strony ro ln ic 
tw a by ło  małe wobec niepewności co do ksz ta ł
towania się cen zbóż po żniwach. W sku te k  tego 
należy spodziewać się w iększego ożyw ienia 
sprzedaży dopiero w  lipcu  i  sierpniu.

Położenie przem ysłu p r o d u k t ó w  w  ę- 
g l o p o c h o d n y c h  w iększych zmian w  o k re 
sie sprawozdawczym  nie wykazuje. Stosunkowo 
regularnie odbyw a ły  się w y s y łk i smół p reparo 
wanych i paku  do p rodukc ji te k tu r smołowco- 
wych. Sprzedaże są jednak o w ie le  niższe n iż w  
la tach poprzednich. W sku tek  ograniczeń robó t 
publicznych m a ły  jest w  tym  roku  zby t smół 
drogowych. O żyw iła  się jedynie dość znacznie 
sprzedaż o le jów  sm ołowcowych dla im pregnacji 
m a terja łów  drzewnych. Zadawalająco ksz ta łto 
w ała  się rów nież w ysy łka  benzolu m otorowego 
tak  w  k ra ju  ja k  i zagranicę. Z b y t p ro d u k tó w  da
le j uszlachetn ionych nadal b y ł m ały.
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Przemysł mineralny. O żyw ienie ruchu budo
wlanego p rzyczyn iło  się w  okresie sprawoz
dawczym do poprawy zatrudnienia w  p r z e m y 
ś l e  c e r a m i c z n y m .  Cegielnie jednak w  w ię k 
szości okręgów zatrudnione są ty lko  częściowo, 
pracując przeważnie w  m iarę nap ływ u  zamó
w ień. Ceny cegły w sku tek  m ałych tranzakcyj 
u trzym ują  się na n isk im  poziom ie. S kurczył się 
znacznie w  I  półroczu b.r. zbyt c e m e n t u .  Ogól
na w ysy łka  cementu w  ciągu p ierwszych 6 m ie
sięcy b. r. w ynosiła  271,4 tys. tonn wobec 409,6 
tys. w  tymże okresie r. ub., zm niejszyła się 
w ięc o 34%. Z by t cementu w  k ra ju  w  wyżej 
w ym ienionym  okresie z, b. zm niejszył się o 33% 
do 248,4 tys. tonn, w yw óz zaś zagranicę o 39%, 
w ynosił bow iem  23 tys. tonn. W  n iekorzystnych  
w arunkach zbytu  p racow a ł rów nież w  osta t
nich miesiącach p r z e m y s ł  s z k l a n y ,  zapo
trzebowanie bowiem szkła okiennego ze strony 
przem ysłu budowlanego by ło  dotychczas małe. 
Z drugiej s trony w  dziale szkła bute lkowego sy
tuacja u leg ła  ostatnio pogorszeniu, ponieważ 
M onopol S p iry tusow y zaprzestał na k ilk a  m ie
sięcy udzielan ia now ych zamówień.

H A N D E L  I ŻEG LUG A

O bro ty  handlowe w  czerwcu w  porównaniu 
z poprzednim  m iesiącem zm nie jszyły się ta k  na 
p ro w in c ji ja k  i w  sto licy. Na spadek sprzedaży 
na p ro w in c ji w p łyn ą ł okres p rzednów kow y na 
w si oraz ro b o ty  polne, w  s to licy  zaś —  reduk
cje p łac części p racow n ików  um ysłowych. Spa
dek sprzedaży nastąp ił w  czerwcu przedewszy- 
stk iem  w  dziale w łók ienn iczym  i  do tyczy ł tkan in  
wełn ianych, baw ełn ianych i jedwabnych. Pewne 
zw iększenie sprzedaży a rty k u łó w  sezonowych 
nastąpiło w  dziale tryko tażow ym . Naogół ob ro ty  
w  dziale w łók ienn iczym  w  obecnym sezonie b y 
ły  znacznie niższe n iż  przed rokiem , a u n ie k tó 
rych  h u rto w n ikó w  dochodziły do po łow y sprze
daży z ro ku  ubiegłego. Podobnie ksz ta łtow a ło  
się położenie w  branży kon fekc ji tak  męskiej 
ja k  i damskiej. Sezonowe wzmożenie zakupów  
ze strony publiczności panowało w  handlu obuw 
niczym . W  branży perfum ery jno - kosmetycznej 
w sku tek  trudnych  w arunków  finansowych z li
kw idow ano w  ostatn ich m iesiącach szereg h u r
tow ni. W  handlu deta licznym  w  tym  dziale m i
mo sezonu sprzedaż znacznie zmalała. W y p ła 
calność w  tym  dziale nadal jest n iekorzystna. 
W  branży piśm ienno - papiernicze j k ilk a  h u r
tow n i popadło w  ostatn ich miesiącach w  tru d 
ności p ła tn icze, w  handlu deta licznym  zaś ob ro 
ty  u trzym ują  się poniżej sprzedaży w  analogicz
nym  okresie la t ubiegłych.

W skaźn ik  cen hurtow ych, k tó ry  od stycznia 
do maja w ykazyw a ł s ta ły  choć pow o lny wzrost, 
obn iży ł się w  czerwcu z 74,8 do 73,4 (1927 =  
100,0), spadł bow iem  w  m iesiącu sprawozdaw
czym rów nież stale zw yżku jący w  powyższych

miesiącach w skaźn ik a rty ku łó w  ro lnych  z 66,8 
do 63,9. W skaźn ik h u rto w y  a rty ku łó w  przem y
słowych, w ykazu jący stale od stycznia ruch zn iż
kow y, obn iży ł się w  czerwcu w  dalszym ciągu 
z 81,3 do 81,2. W skaźn ik  cen deta licznych w  sto
lic y  obn iży ł się z 84,0 do 82,4 w sku tek  spadku 
wskaźnika a rty ku łó w  ro lnych  o 1,6 do 82,4, żyw 
ności o 1,4 do 83,7 oraz a rty k u łó w  przem ysło
w ych  o 0,5 do 100,6.

O bro ty  tow arow e P o lsk i z zagranicą zm niej
szy ły  się w  czerwcu w  porów naniu z majem 
o 14,7 m ilj. zł., w ynos iły  bow iem  291 m ilj. zł., 
przyczem  zmniejszeniu uległa ta k  w artość p rzy 
wozu jak  i wywozu. Przyw ieziono w  czerwcu 
z zagranicy tow arów  239,8 tys, tonn w artośc i 
129,4 m ilj. zł. czy li o 33,5 tys. tonn i  7,7 m ilj. zł. 
mniej n iż  w  maju. Zm niejszył się przyw óz a r ty 
ku łó w  spożywczych, nasion, technicznych olejów  
roślinnych i zw ierzęcych, rud żelaznych oraz su
row ców  w łókn is tych  (w ełny i odpadków). W rós ł 
natom iast p rzyw óz maszyn głównie w łó k ie n n i
czych oraz s iln ików . W yw ieziono w  okresie 
sprawozdawczym  1,578 tys. tonn tow arów  w a r
tości 161,6 m ilj. zł., czy li wagowo w ięcej o 74 tys. 
tonn w artościow o zaś mniej o 6,9 m ilj. zł. Z w ię k 
szył się w yw óz w  dziale a rty k u łó w  spożywczych 
(masło, pszenica, żyto), w zrós ł rów nież w yw óz 
węgla, m a te rja łów  i w yrobów  żelaznych, m a
szyn i  aparatów  oraz tkan in  w e łn ianych . Spadł 
natom iast w yw óz jaj, bekonów, cukru, m ąki, 
zw ierząt, przędzy w ełn iane j i  tkan in  jedw ab
nych, Saldo dodatnie bilansu handlowego w yno
siło w  czerwcu 32,2 m ilj. zł.

Ogólne o b ro ty  tow arow e z zagranicą w  I  p ó ł
roczu b. r. osiągnęły w artość 1.755 m ilj. zł., z cze
go 805 m ilj. zł. przypada na p rzyw óz do Polski 
a 950 m ilj. zł. na w yw óz. W  porównaniu z tymże 
okresem r. ub. ob ro ty  handlowe zm nie jszyły się 
o 26,2%, w  czem przyw óz spadł o 29,8%, a w y 
wóz o 23,1%. W sku tek  w iększego spadku p rzy 
wozu n iż  w yw ozu saldo dodatnie bilansu han
dlowego w  I pó łroczu b. r. b y ło  w iększe niż 
w  tymże czasie r. ub., w ynosiło  bow iem  145 m ilj. 
zł. wobec 88 m ilj. zł. w  r. ub.

Zam orski ob ró t tow arow y portu  w  G dyni 
zm niejszył się w  czerwcu w  porów naniu z majem 
o 39,5 tys. do 437,2 tys. tonn w sku tek  spadku 
tak przyw ozu ja k  i  wywozu. Powyższe zm nie j
szenie obro tów  w  okresie sprawozdawczym spo
wodowane by ło  un iem ożliw ien iem  normalnego 
w ykorzystan ia  urządzeń prze ładunkow ych w o 
bec rem ontu w  tym  m iesiącu na jw iększych dźw i
gów portow ych.

Rozwój G dyn i w  r. b. postępował w  dalszym 
ciągu, ja k  wskazują poniższe cy fry :

I p ó ł r o c z e  
1931 r. 1930 r.

Weszło s ta tkó w .....................................  1.374 956
o pojemności n. r. t...................................  1.180 889
przywóz towarów w tys. tonn - • 274 203
wywóz „ „ „ . 2.022 1.404
ogólny obrót towarowy w tys. tonn 2.296 1.607
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Ilość sta tków , k tó re  w esz ły  do portu , zw ię k 
szyła się w ięc w  I  pó łroczu b. r. w  porównaniu 
z tym  samym okresem przed rok iem  o 30%, gdy 
tonaż tych  ok rę tów  w zrós ł o 25%. Ogólny za
m orski obró t tow arow y p o rtu  w  G dyni zw ię k 
szył się o 30%, przyczem w  tym  stosunku w zrósł 
wyw óz, gdy przyw óz w ykazu je  zw iększenie 
o 26%. Równocześnie z rozwojem  po rtu  G dyni 
rozw ija  się i m iasto, ilość m ieszkańców którego 
w ynosiła  w  dniu 1 lipca  b. r. 50.126 osób.

STA N  Z A T R U D N IE N IA  I PŁACE

Spadek ilośc i bezrobotnych p rzyb ra ł w  czer
w cu w iększe niż w  poprzednich miesiącach roz
m iary, w ynosił bow iem  43,7 tys. wobec 35 tys. 
w  maju i  20,3 tys. w  kw ie tn iu . Jak zw yk le  o tej 
porze roku  najw ięcej zm niejszyła się ilość 
w  dziale robo tn ików  n iew ykw a lifikow anych , 
gdyż o przeszło 26 tys., oraz w  zw iązku  z roz
szerzeniem prac budow lanych —  w  grupie p ra 
cow n ików  budow lanych o 9 tys. osób. Pozatem 
nastąp iło  zmniejszenie liczby  bezrobotnych w  
grupie „inne zaw ody“  o 4 tys. osób. W  m nie j

szym stopniu spadek bezrobotnych w ykazu ją  
grupy m etalowców , w łó k ie n n ikó w  i górn ików . 
W zrost natom iast liczby  osób pozostających 
bez p racy  nastąp ił, ja k  wskazuje poniższe ze
stawienie, w  dziale p racow n ików  um ysłow ych 
(o 937) i hu tn ików  (o 344).

4.V II.1931 30.V.1931 28.VI.1930

G ó rn icy ................................ 13.610 13.880 10.550
H u tn ic y ................................ 5.442 5.098 4.345
M eta lo w cy.......................... 22.766 26.318 18.767
W łó k ie n n ic y ..................... 23.094 24 037 27.793
Pracownicy budowlani . 21.130 30.195 18.199
Pracownicy umysłowi 28.281 27.344 17.949
Inne z a w o d y ..................... 24.309 28.986 16.449
Niewykwalifikowani . . 137.746 164.251 93.206

R azem . . . 276 378 320.109 207.258

W  zakresie p łac robotn iczych w iększych 
zmian w  m iesiącu sprawozdawczym  n ie było . 
Z dniem 1 lipca  zniżono płace u rzędn ików  pań
stw ow ych przez cofnięcie n ie k tó rych  dodat
ków , ja k  stołeczny, kresowy, budow lany. Zn i
żka p łac w yn ios ła  oko ło  16%,
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S T A T Y S T Y K A
Pieniądz i kredyt

STAN W DNIU

B A N K  P O L S K  I

!
C

ał
ko

w
ity

 
ob

ie
g 

p
ie


ni

ęż
ny

Państw, insty t. kredyt. Banki prywatne *)

Stopa
dyskon

towa

Kruszec 
i waluty 

netto

P ortfe l
wekslo

wy

Pożyczki
lom

bardowe

Natychm.
płatne

zobowią
zania

Obieg
b ile tów
bank.

Kredyty
gotówko

we2)
Kredyty

emisyjne
W kłady

lokaty

Kredyty
k ró tko -
term in.

W kłady

W  m i l j o n a c h z ł o t y c h

31.X I I .  1927 . . . 8 1.202') 456 41 660 1.003 1.312 893 432 899 1.254 800
31.X I I .  1928 . . . 8 1.149 640 91 524 1.295 1.516 1.135 738 1.132 1.733 999
31.X I I .  1929 . . . 8 \ 1.119 704 77 468 1.340 1.600 1.340 924 1.144 1.885 1.090
30.V ). 1930 . . . 6 \ 944 581 73 237 1.317 1.539 1.249 989 1.363 1.422 1.016
31.X II.  „ . . . 7 1/ , 851 672 86 210 1.328 1.569 1.649 1.057 1.422 1.911 1.184
30.IV. 1931 . . . 77j 796 544 75 188 1.259 1.497 1.642 1.086 1.476 1.754 1.074
31.V. „ . . . 7'/i 824 541 77 206 1.222 1.459 1.655 1.089 1.483 1.698 1.022
30. V I. „ . • • n 798 554 83 270 1.230 1.469 1.676 1.100 1.489 ■ ■

1) Od 20.X.I927 r. przeliczono zapasy kruszcu i walut zgodnie z rozporz. z d. I3.X.27 r. o stabilizacji zło
tego pg. wartości 5.924.44 zł. za 1 kg. czystego złota.

2) Łącznie z funduszami administrowanemu
J) Według bilansów łącznych, zestawianych przez Komisarjat Bankowy M in. Skarbu; dane obejmują 59 ban

ków i 5 większych domów bankowych.
4) Dane prowizoryczne.

Kursy dewiz i w alut na g iełdzie warszawskiej

Notowano
za

K u r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a j w y ż s z y K u r s  o s t a t n i

Czerwiec
1931

Maj
1931

Czerwiec
1931

Maj
1931

Czerwiec
1931

Maj
1931

B e lg ja ........................... 100 belg 124.12 124.12 124.28 124.21 124.28 124.12
H o la n d ja ..................... 100 guld. 358.65 358.33 359.35 358.88 359.10 358.50
Londyn ..................... 1 £ 43.35 43.37 % 43.43 \ 43.42 43.38 l 43.36
Nowy York . . . . 1 « 8.908 8.91 8.924 8.927 8.918 8.91
$ oficjalny . 1 » 8.91*/. 8.90 >/, 8.95 8.91‘/j  1 8.95 8.91 \
$ prywatny . 1 8 8.9165 8.905 8.975 8.922 8.96 8.916

100 fr. 34.90 34.88 34.95 l 34.93 34.91 34.90>/j
100 kor. 26.40 26.421 26.43 26.44 26.43 26.41

Szwajcarja . . . . 100 fr. 172.67 171.87 173.33 172.55 172.67 172.45
100 szyi. 125.25 125.37 125.47 125.60 125.35 125.28

W ł o c h y ..................... | 100 lir 46.63 46.68 46.73 46.75 46.72 46.66 \

Kursy ważniejszych papierów procentowych na giełdzie warszawskiej

RODZAJ PAPIERU

6$ poż doi. z 1919/1920 r 
10$ „ kolejowa . .
5$ „ konwersyjna
5$ „ kolej, z 1925 r.
7$ „ stabil. z 1927 r
8$ 1. zast. B. G, K.
7$ „ „ B. G. K.
8$ „ „ P. B. R.
7$ „ „ P- B R.
8$ oblig. B. G. K. . 
n  „ B. G. K. .
8$ 1. doi- Pozn. Z. K r.1) 
4%$ 1. zast. T. Kr, Ziem
5$ ti » u u  m - W
8$  » » t f  f t  M(
8% )f ft ff >> Łodzi
5% poż. premj. d o la r.. .
4% „ „ inwest. .
6% 1. zbóż. Pozn. Z. K r.1)
3$ Poż. Bud........................

a
so 1 
a
b* j
* I

I
o>> '
O
'n

Wartość
ominalna

K u r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a j w y ż s z y K u r a  o s t a t n i

Czer
wiec
1931

Maj
1931

Czer
wiec
1930

Czer
wiec
1931

Maj
1931

Czer
wiec
1930

Czer
wiec
1931

Maj
1931

Czer
wiec
1930

100 $ 69.50 70.25 76 — 75.— 73.— 77.— 7 4 . - 72.25 77 —
100 fr. zł. 104.— 104.75 102 — 105.25 105.75 103.— 104.— 105.25 103.—
100 zł. 46.50 47.85 55.75 4 8 . - 48.75 55 — 46.50 48.— 55.50
100 zł. 45 — 45.50 51.50 46.25 4 6 . - 52.25 45.75 45.75 51.50
¡0 0  s 77.50 77.50 86 — 81.— 80 — 68 — 81 — 77.50 88.—
100 zł. zł. 94 — 94.— 94 — 9 4 . - 94.— 94.— 94 — 94.— 94.—
100 zł. 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25
100 zł. zł. 94.— 94.— 94.— 94 — 94.— 94.— 94.— 9 4 . - 94.—
100 zł. 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25
100 zł. zł. 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94 — 94.— 94 — 94.—
100 zł. 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25
100 8 85.— 90.25 94.50 91.75 91.50 96.50 85.— 91.— 96.50
100 zł. 47.25 5 1 . - 5 4 - 51.35 52.25 56.25 49.— 51.50 55.75
100 zł. 53.50 57.25 57.50 58.— 58.— 60.— 54.25 57.50 58.25
100 zł. 68.75 72.20 74.75 72.75 74.— 76.50 7 1 . - 72.50 76.25
100 zł. 63.75 68.— 70.50 68.— 68.50 71.25 67 — 68.— 71.75

5 8 ___ ___ 62.— — — 65.— — — 63 —
100 zł. 82.— 82 — 107.90 86.50 88 — 112.50 85.75 82 — 110.50
1 q żyta 15.— 17.— 17.50 18.25 19.25 20.40 15 — 17.75 i 20.40
50 zł. 38 — 38 — — 40.50 45 — — 39.25 38.— 1 —

*) Notowania urzędowe giełdy poznańskiej
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Kursy ważniejszych akcyj na g ie łdzie  warszawskiej

RODZAJ AKCJI

W
ar

to
ść

 
no

m
in

al
na

 
w

 z
ło

ty
ch « *

■3 fę
* *o
3 'SO p~, •o

Kurs najniższy Kurs najwyższy Kurs ostatni

Czer
wiec
1931

Maj
1931

Czer
wiec
1930

Czer
wiec
1931

Maj
1931

Czre-
wiec
1930

Czer
wiec
1931

Maj
1931

Czer
wiec
1930

Bank P o ls k i................................ 100 15 114.— 122.— 166.50 123— 128— 171 — 117.50 123— 170—
Bank Handl. w Warszawie . 100 8 100.— 100.— 1 10.— 100— 108— 110— 100— 100— 110—
Bank Dyskontowy. . . . 100 10 — — 116.— — — 116.50 — — 116—
Bank Zachodni........................... 100 8 — 55.— 73.— — 62.50 73— — 62.50 73—
Warsz. Tow. Fabr. Cukru . . 100 0 22.— 23.— 30.50 25— 26.75 35.50 25— 23.— 30.50
F i r l e y .......................................... 50 6 — — 29.— — — 30 — — — 29—
Warsz. Tow. Kop. Węgla . . 100 4 20.— 24.— 45— 24— 28— 48— 20— 24— 45—
Lilpop. Rau i Loewenstein . 25 10 13.— 16.75 23.50 17.60 21.25 28— 17.50 16.75 23.50
Modrz. Zakł. Górnicze . . . 50 0 5.50 5.50 10— 5.75 5.90 10.50 5.75 5.50 10.25
Ostrowieckie Zakłady . . . 50 10 37.— 36.50 53.25 37— 37— 58— 37— 36.75 55 —
N o rb lin .......................................... 100 5 — — 6 0 . - — — 60— — — 60—
R u d z k i.......................................... 50 8 — — 18— — — 18.50 — — 18—
S ta ra c h o w ic e ........................... 50 0 7.75 8.75 16.25 9.75 10.75 19.25 8.50 8.75 16.25
Warsz. S.A. Bud. Parów. I I I  em. 100 11 10.— — 19.— 10— — 19— 10— — 19—
Siła i Ś w ia t ło ........................... 50 10 — 40.10 82.50 — 47— 85— — 40.50 82.50
Elektr. Dąbrowska I— I I I  em. . 50 0 — — 65.— — — 65 — — — 65—
L. Spiess i Syn I — II em . , 100 4 — — 80— — — 80— — — 80—
Nobel I—II  em............................. 50 0 — — — — — — — — —
Haberbusch i Schielc I—II cm. 100 11 — 83.— 105— — 93— 112— — 83— 112—
Ł. J. Borkowski . . . . 25 0 — — — — — — — — —

Kursy polskich pożyczek państwowych na giełdach zagranicznych

N o w y  Y o r k

6# P O Ż Y C Z K A  D O L A R O W A

M I E S I Ą C

8*  P O Ż Y C Z K A  D I L L O N O W S K A

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. do i.

75 783/» 75 78 Czerwiec. . . 1930 92 96 937, 307
64 703/4 68 122 Kwiecień. . . 1931 72 V, 88 827, 306
66 % 69% 67 69 M a j ........................... 75% 84'A 77 348
65 V« 73 72 115 Czerwiec..................... 80% 74 807, 386

7"/0 P o ż y c z k a  S t a b i l i z a c y j n a

N O W Y  Y O R K

M I E S I Ą C

L  O N D Y  N

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

84 867% 85 687 Czerwiec. . . 1930 86,34 89,35 89,10 _
73 ei*A 78 I - I I I Kwiecień. . . 1931 81,44 85,58 83,22 —

747, 807, 777, 881 M aj . . . .  „ 76,16 82,56 77,16 —

71 77 77 900 Czerwiec. . . „ 71,64 77,05 75,64 —
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Rzeczywiste dochody i w ydatki państwowe (w milj. zt.)

O K R E S

D O C H O D Y

W ydatki Nadwyżka
dochodówDaniny 

publ. 
prócz cel

Cta Monopole
Przedsię
biorstwa

Inne
dochody Razem

1928/1929 ................................................ 1.312,6 425,2 890.3 104,8 275,7 3.008,6 2.808,4 200,2
1929/1930 ................................................ 1.340,8 395,3 886,1 111,2 297,3 3.030,7 2.970,7 60,0
1930/1931................................................ 257,5 804,7 117,7 362,3 2.747,8 2.801,6 — 53,8
Kwiecień 1930 ..................................... 104,3 23,1 66,6 9,1 31,7 234,8 233,5 1,3
Maj 115,4 25,9 61,9 9,1 20,1 232,4 231,5 0,9
Czerw iec „ ..................................... 91,4 21,4 65,1 8,0 30,2 216,1 215,6 0,5
Kwiecień 1 9 31 ..................................... 94,3 19,1 52,9 10,4 52,4 229,1 250,2 — 21,1
Maj „ ..................................... 99,5 15.6 55,6 9,3 19,6 199,6 211,7 —  12,1
Czerwiec „ ..................................... 84,7 14,3 48,6 8,6 19,6 175,8 219,4 —  46,6
Kwiecień — Czerwiec 1930 311,1 70,4 193,6 26,2 82,0 683,3 680,6 2,7

„ -  * 1931 278,5 49,0 157,1 28,3 91,6 604,5 681,3 — 76,8
W ytwórczość górnicza (w  tys. tonn)

PRZECIĘTNIE 
MIESIĘCZNIE 

W ZGL. W  MIESIĄCU

W  Ę G I E L  K A M I  E N N Y

KOKS

W Y T W O R Y  N A F T O W E

W  y l o b y c i e Z b y *
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G.ŚIąslt
Dąbro

wa Kraków
Polska
ogółem

Na
dzień

roboczy

W
kra ju Eksport W

kra ju Eksport

1927 ........................... 2.333 637 204 3.174 127 1.850 925 1.317 117 60 57 52 28 23
1928 ........................... 2.537 635 211 3.383 135 1.970 1.108 597 138 62 60 55 31 22
1929 .......................... 2.870 746 237 3.853 154 2.260 1.199 1.108 155 56 55 50 34 21
1930 ........................... 2.362 577 183 3.124 114 1.732 1.068 1.776 132 55 52 48 34 16
Maj 1930 . . 2.086 454 131 2.671 107 1.372 937 2.150 124 55 43 39 26 19
Czerwiec „ . . 1.967 476 134 2.577 112 1.377 950 2.136 118 53 53 49 26 18
Kwiecień 1931 . . 2.237 514 151 2.902 116 1.373 1.101 1.919 120 51 48 44 24 15
Maj „ ') . • 2.129 426 122 2.677 I I I 1.273 1.155 2.020 109 53 43 38 23 16
Czerwiec „ . . 2.147 470 151 2.768 115 1.288 1.182 2.038 . • * -

W ytwórczość hutnicza (w tys. tonn)

PRZECIĘTNIE
MIESIĘCZNIE

W ZGL.
W  M IESIĄCU

HUTNICTW O ŻELAZA I  STALI HUTNICTW O CYNKU I  OŁOWIU ILOŚĆ ZATRUDNIONYCH
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1927 . . 45 59 56 104 77 44 13 87 18 13 2,5 13 145 58 587 16 165
1928 . . 58 46 57 120 87 59 13 92 17 13 3,0 I I 147 67 649 17 126
1929 . . ,  , 55 61 59 115 80 42 19 94 18 14 3,0 12 164 60 557 16 185
1930 . . .  , 40 31 40 103 76 31 35 88 20 15 3,2 12 151 56 527 32 228
Maj 1930 39 30 41 114 81 24 30 88 17 15 2,7 15 148 56 534 40 228
Czerwiec „  . 36 23 37 91 70 23 24 79 16 14 3,5 10 147 56 528 51 207
Kwiecień 1931 26 18 33 87 63 14 29 66 16 12 2,7 12 136 47 448 22 355
Maj „ ‘) 26 37 34 106 72 20 39 54 11 12 2,8 12 132 46 454 30 320
Czerwiec • 18 24 103 78 18 48 50 14 11 2,2 12 • 276

R ynek pracy (w tys .)2)

H andel zagraniczny Polski. Przewóz towarów na kolejach polskich8)

PRZECIĘTNIE 
MIESIĘCZNIE 

W ZGL. W  MIESIĄCU

PRZYW ÓZ W YW Ó Z SALDO
Nałado
wano na 
P. K. P.ł )

Przyjęto
od

kole i zagr.
Tranzyt Ogółem

w tys. tonn w m ilj. zł. w ty s .lo n n w m ilj. zł. w  tys. tonn w m ilj. zł.

1927 ..................... 409 241.0 1.696 209,6 -  1.287 -  31,4 14.400 693 1.105 16.198
1928 ..................... 430 280,1 1.702 209,0 _ -  1.272 -  71.1 15.639 643 1.131 17.413
1929 ..................... 424 259,4 1.753 234,4 r  1.329 -  25,0 16.211 604 1.175 17.990
1930 ..................... 298 187,2 1.577 202,8 r  1-289 +  15,6 13.378 441 1.105 14.924
M aj 1930. . 296 196,7 1.432 199,2 - 1.136 +  2,5 11.693 433 1.080 13.206
Czerwiec „ . . 239 177,4 1.338 169,3 - 1.099 -  8,1 12.132 417 1.197 13.746
Kwiecieńl93l . . 231 142,9 1.479 168,7 - 1.248 -  25,8 1 1.024 360 1,141 12.525
M aj „ , . . 272 137,1 1.503 168,6 -  1.231 -  31,5 1 1.189 337 1.099 12.625
Czerwiec „*) . . 240 129,4 1.578 161,6 1.338 1 Hb 32,2 • •

')  Dane tymczasowe. J) Na koniec roku wzgl. miesiąca. ' )  Przeciętnie dziennie w wagonach 15-tonnowych 
*) W raz z naładunkiem w obrębie w. m. Gdańska.
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W s k a ź n i k i  c e n  h u r t o w y c h

k r a j R o d z a j  w s k a ź n i k a Podstawa obliczenia 1928 1929 1930
1 9 3 1

Styczeń Maj

Artykuły rolne t 97,2 85,7 68,5 56,5 66,8Polska przemysłowe 1 1927 =  100 104,2 103,3 94,1 86^0 81,0
j Ogólny / 101,0 95,7 82,4 72,3 74,6
1 Ogólny styczeń 1914 =  100 119,7 113,4 97,6 85,7 88,4Anglja Board ot Trade 1913 =  100 140,3 136,5 119,5 106/9 104,4Francja 1913 =  100') 620,6 611,4 535,5 483,7 470|lNiemcy Urzędowy 1913 =  100 140,0 137,2 124,6 11 5̂ 2 113 3

Stany Zjednoczone Bureau of Labour 1913 =  100 140,0 138,3 123,8 1 123 ms'.c)2!
Polska Koszty utrzym. w Warsz. 1927 =  100 103,2 105,5 99,6 92> 92,2

ł) W  walucie przedwojennej. 
a) Za kwiecień.

C e n y  h u r t o w e  w a ż n i e j s z y c h  a r t y k u ł ó w

Artykuł Miejsce
notowania G a t u n e k  i waga 2.VI.31 16.VI.31 23.VI.31 30. VI .31

Pszenica Warszawa w zł. za 100 kg. . . . 35— 36 3 3 -3 3  50 31 —32 30— 31
» Poznań w zł. za 100 kg. . . . 32.50—33 30—30,50 27,50—28 27— 27 50
W Berlin w RM. za 1.000 kg. . 268— 270 ' 274—276 272—274 270— 272

JL »
Żyto

Nowy York 
W arszawa

za b u s z e l ......................
w zł. za 100 kg. . . . 29.50—30

57 %
29.50—30,

5 7 7 ,-5 7 7 ,
27.75— 28.25

578/ 4
28— 28.25

tf Poznań w zł. za 100 kg. . . , 28.75 27.75— 28 25.50—25.75 26— 26.25
H Berlin w RM . za 1.000 kg. . 196— 198 203— 205 211— 213 213—215
H Chicago w cts. za busz. . . . 373/8 37'/, 377, 37

Jęczmień Warszawa na kaszę w zł. za 100 kg. 28— 26.50 28—28,50 28—28,50 28—28.50
„ Poznań przem. w zł. za 100 kg. , 2 7 -2 8 27— 28 27— 28 26.50— 27.50
» Berlin (pastewny i przemiałowy) 

jw  RM. za 1000 kg. . .) 216—233 196— 212 188-203 180 — 198
Owies Warszawa w zł. za 100 kg. . 33— 34 32— 33 31— 32 30.50— 31.50

» Poznań w zł. za 100 kg. . . . 3 0 -3 1 . 29.50-30.50 28.50— 29.50 28— 29
n Berlin w RM. za 1.000 kg. . . 182— 187 178— 181 171 —  175 166— 170
V Chicago w cts. za buszel. . . 26‘A 25% 267s 30 %

bydto rogate Poznań wół w zł. za 100 kg. 100— 108 104— 108 104— 106
n „ krowa w zł. za 100 kg. 80— 90 8 6 -9 4 84—94 ___

Nierogacizna . w zł, za 100 kg. . . . 92—96 102— 106 112— 118 __
» Praga polsk. za 100 kg. k. c. ■ 5.50—7.10 6 .00-7 ,50 6 00— 7.50 7.00— 7.60
» Wiedeń mięs wszył. a. za lOOkg. 0.90— 1.15 1.06— 1.50 0.90 — 1.30 1.25— 1.65

Jaja Warszawa w zł. za 1440 szt. . . 120 130 130 125
• Berlin w fen. za 1 szt. poi. norm 5 7 , - 6
a Londyn w sh. i d. za 120szt , nieb. 4.9— 6.6 4.6— 6.3 5.0— 7.0 5.0— 7.0

Masło Warszawa w zł za 1 kg., 1 gat. . . 3.60 3.60 3.40 3.40
■ Berlin w RM. za 50 kg. I gat. . 125 121 — 118.— 118.—

Londyn w sh. za ctw. pols. . . — 100-104 94— 100 90—98
Węg. kamień. Dane Min. 

Prz. i Han.
G/śląski) sh. za 1.000kg. 
Dąbr. /  fob. Gd.-Gdynia

11/0
10/3

— 11/O1) 
10/3’)

Newcastle Najl.gaz. Durham sh.zalt. — — 14/6
Cardiff „ admir. sh. za lt. . . — — 20/0 r

Żel.-surówka Londyn Clev. I I I  sh. za lt. . . 58 7, 58 y, 587, 58%
G. U. Stat. Pol, Nr. 1 zł za 1.000 kg.

35/u— 35 7$
2201)

Miedź Londyn £ za lt (1.016 kg.). . • 34 >/,-347,6 3 6 7 ,-3 6 7 4 38 72— 38%
Cynk n n » * * 9"/,6 1 0 7 ,-1  iv , 1 2 7 ,-1 2 " / ,e 1 3%6— 1 37,6
Ołów «• » W * 10'7,6 1 1 7 ,.-1 1  % 1 2 - I2 7 , 6 I3 V ..-1 3 * /,
Cyna 1007 , - 1007 , 10278-102% 10874— 1087, U 4 % - !  147,
Kauczuk d per l b ........................... 3 3 7 ,-3 7 ,6 3 7 ,6 -3 % , 3 % - 3 % ,
Bawełna Brema cts. per. lb ..................... 9.80 9.87 10,67 10.69

n Liverpool d ................................. 4.49 4,55 5.02 5.18
Wełna Bradford 23 22 21 22
Juta Londyn £ za lt. (1.016 kg.) . . 16.7/6 16.10 16.10 16.2/6
Konopie . , 17.10 18.5 18.5 —

Kopa naft. Nowy York $ per barrel . . . . 1.25— 1.75 1,00— 1,50 1.00— 1.50 1.00— 1.50
Nafta cts. per gali..................... 12.25 12.25 12.25 12.25
Ropa naf.pol. Borysław $ za cysternę »Borysław” — 204.80

*) Przeciętnie w czerwcu 1931 r.



Rada Nadzorcza

Prezes Rady:
Dr. ROMAN GÓRECKI

Zastępca Prezesa:
Dr. FELIKS MACISZEWSKI

b i b l i o t e k a

U i i m s y t e c k a
G dańsk C» W2£3

Bank Gospodarstwa kra jow ego
W a r s z a w a

Bilans surowy z dnia 31 maja 1931 r.
S T A N  C Z Y N N Y

D ział Handlowy.

Członkowie:
Dr. LEON BARAŃSKI 
Inż. JERZY DRECKI 

Inż. KAZIMIERZ GÓRSKI 
WŁADYSŁAW KORSAK 
JÓZEF KOŹUCHOWSKI 

Inż. ANTONI OLSZEWSKI 
Dr. ADAM ROSĘ

1. Kasa i sumy do dyspozycji .  ................................. Zl. 38,193,553.92
2. Papiery procentowe, akcje i udziały „ 75,997,910.51
3. „ „ własnej em isji............................„ 50,517,335.32
4. Weksle zdyskontowane........................................................„ 161,799,558.54
5. Pożyczki krótkoterm inowe...................................................„ 151,177,744.52
6. Banki _.......................................................................................„ 21,517,016.50
7. Pożyczki gotówkowe długoterminowe „ 35,812,860.47
8. „ „ k o m u n a ln e ..............................„ 52,110,614.31
9. „ budowlane z fund. w ł..................................... „ 14,997,609.26

10. „ zwaloryz. b. Instyt. sfuzj...............................„ 5,243,934.77
11. Inne a k t y w a .........................................................................„ 43,546,559.53

Komisarz Rządowy: 
WITOLD BRONIEWSKI

Zastępcy Kom. Rząd.: 
STEFAN RYBAŁTOWSKI 
WITOLD PAWŁOWICZ

Zarząd  Banku

Prezes Banku:
Dr. ROMAN GÓRECKI

Naczelny Dyrektor: 
VACAT

Zastępcy Nacz. Dyr.: 
WACŁAW KONDERSKI 

Dr. FELIKS MERUNOWICZ

Dyrektorzy:
Dr. LEON BARYSZ 

Dr. TADEUSZ GARBUSIŃSKI 
D r. ADAM PAWLIKOWSKI 
Dr. MIECZYSŁAW SZENK

O d d z i a ł y :
Biała (Bielsko), Białystok, 
B y d g o szcz , D rohobycz, 
Gdynia, Katowice, Koło
myj a ,  K ra k ó w , L u b lin ,  
Lwów, Łódź, Łuck,Poznań, 
R adom , R ó w ne, S ta n i
sławów, Tarnów, Wilno, 

W łocławek

Zł. 650,914,697.65
Dział emisyjny.

12. Pożyczki emisyjne . . . . Zł . 760,006,1 12.51
13. Inne aktywa dz. emisyjnego . 27,239,259.67

24,823,997.5314. Saldo w dziale handlowym . t t Zł. 812,069,369.71

Dział operacyj ze Skarbem Państwa.
15. Pożyczki budowlane . Zł. 298,620,741.53
16. Kredyty sanacyjne dla banków 35,450,070.36
17. Kredyty dla Kooprolnej i in t t 48,277,224.41
18. Różne kredyty . . . . 205,208,843.38
19. Saldo w dziale handlowym . t t 1,211,010.92 Zł. 588,767,890.61

Zł. 2,051,751,957.97
20. I n k a s o ............................................ 10,503,070.95
21. Gwarancje i akceptacje t t 44,304,615.86

Zł. 2,106,559,644.78

S T A N B I E R N Y
D ział Handlowy.

1. Kapitał zakładowy . . . . 150,000,000.—
46,844,483.912. R e z e r w y ..................................... f t

3. W kłady a vista . t t 128,276,983.25
4. „  terminowe . . . . 1 14,573,820.57
5. Redyskonto weksli . 47,899,730.63
6. B a n k i ............................................ 70,556,549.99
7. Inne p a s y w a .............................. 11 66 728,120.85
8. Saldo działu emisyjnego t t 24,823,997.53
9. „ „ operacyj ze Skarbem Państwa . t t 1,211 010.92

650,914,697.65
Dział emisyjny.

10. Specj. rezerwa dla pap. wart.
wł. em............................................ Zł. 17,293,114.39

11. E m is je ............................................ H 760,006,112,51
12. Inne pasywa działu emisyjn. . 34,770,142.81 Zł. 812,069,369.71

D ział operacyj ze Skarbem Państwa.
13. L o k a t y  S k a rb u  P ań s tw a:

a) fundusze budowlane Zł. 313,104,637.35
b) ,, sanac. dla banków 45,156,863.13
c) „ ex re Kooprolnej t t 36,327,102.33
d) i45żne lokaty . . . . t t 194,179,287.80 Zł. 588,767,890.61

Z ł. 2,051,751,957.97
14. Różni za inkaso...................................................................„ 10,503,070.95
15. Zobow. z tyt. gwarancyj i akceptacyj . . „ 44,304,615.86

Zł. 2,106,559,644.78

Drukarnia Współczesna, Warszawa, Szpitalna 10.


